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계남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-12 예산액 573,299,000

예산총칙

제1조 2019학년도 계남초등학교회계 세입,세출 예산총액은 세입,세출 각각 573,299,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출 예산서"와 같다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 붙임 "명시이월 명세서"와 같다.

제3조 2019학년도 계속비 사업은  "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비, 학교발전기금 전입금은 추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에  반영한다. 다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경

우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는  전라북도 공립학교 회계규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2020-02-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 573,299 562,779 10,520 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -350 4,570 0.7

학생복지/교육격차 해소 4,731 213,988 37.3

기본적 교육활동 380 127,654 22.2

선택적 교육활동 630 53,838 9.3

교육활동 지원 -550 16,620 2.8

학교 일반운영 5,679 156,629 27.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 8,907 451,722 78.7

이전수입 기타이전수입 600 8,828 1.5

자체수입 학부모부담수입 913 92,965 16.2

자체수입 행정활동수입 100 2,796 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,988 2.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 460,550 451,043 9,507

1.교육비특별회계이전수입 451,722 442,815 8,907

1.교육비특별회계전입금수입 451,722 442,815 8,907

1.학교회계전입금 451,722 442,815 8,907

1.학교운영비전입금 218,975 218,975 0

2.목적사업비전입금 232,747 223,840 8,907
(성립전)유아학비(교육과정비) : (5,865,240원 

× 1교) - 4,998,000원 =
868,000

(성립전)유아학비(방과후과정비) : (5,550,160

원 × 1교) - 4,102,000원 =
1,449,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (13,087,880원

 × 1교) - 12,541,000원 =
546,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

(14,248,210원 × 1교) - 13,264,000원 =
984,000

(성립전)대체인력 인건비 : (200,800원 × 1교)

 - 134,000원 =
66,000

(성립전)대체인력 인건비 : (1,023,000원 × 1

교) - 200,000원 =
823,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 인상분 : 

238,000원 × 1교 =
238,000

(성립전)맞춤형복지비 인상분 : 100,000원 × 1

교 =
100,000

(성립전)무대경사로설치지원비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)책꾸러미지원사업비 : 84,000원 × 1교

 =
84,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : 12,600,000원 ×

 1교 =
12,600,000

돌봄교실운영비지원 : (0원 × 1교) - 

12,600,000원 =
-12,600,000

(성립전)감염증대비긴급지원비 : 642,000원 × 

1교 =
642,000

(성립전)감염증대비긴급지원비 : (749,000원 ×

 1교) - 642,000원 =
107,000

2.기타이전수입 8,828 8,228 600

1.학교회계간이전수입 8,828 8,228 600

1.다른학교회계전입금 8,828 8,228 600

1.다른학교회계전입금 8,828 8,228 600교직원급식비 : 600,000원×1식= 600,000

2.자체수입 95,761 94,748 1,013

1.학부모부담수입 92,965 92,052 913

1.수익자부담수입 92,965 92,052 913

1.급식비 51,898 53,302 -1,404

1.급식비 51,783 52,915 -1,132교직원급식비 : -1,132,000원×1식= -1,132,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 115 387 -272교직원우유급식비 : -272,000원×1식= -272,000

2.방과후학교활동비 13,800 13,800 0

1.방과후학교활동비 13,800 13,800 0

3.현장체험학습비 4,050 4,050 0

1.현장체험학습비 4,050 4,050 0

4.교과서비 0 0 0

1.교과서비 0 0 0

5.누리과정비 11,417 9,100 2,317

1.누리과정비 11,417 9,100 2,317(성립전)유아학비 : 2,317,000원×1교= 2,317,000

6.돌봄활동운영비 11,800 11,800 0

1.돌봄활동운영비 11,800 11,800 0

2.행정활동수입 2,796 2,696 100

1.사용료및수수료 2,296 2,196 100

1.사용료및수수료 2,296 2,196 100

1.사용료 2,296 2,196 100수도광열비 : 100,000원×1식= 100,000

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 16,988 16,988 0

1.전년도이월금 16,988 16,988 0

1.순세계잉여금 16,988 16,988 0

1.순세계잉여금 16,988 16,988 0

1.순세계잉여금 16,988 16,988 0

세입합계 573,299562,779 10,520
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,570 4,920 -350

1.교직원 복지 및 역량강화 4,570 4,920 -350

1.교직원연수 3,300 3,650 -350

1.교직원보건교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.자율연수 1,300 1,650 -350

1.교육운영비 1,300 1,650 -350자율연수경비  -350,000원×1식= -350,000

3.교직원연수 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.교직원복지 1,270 1,270 0

1.교권신장변호비 1,270 1,270 0

1.교직원복지비 1,270 1,270 0  

2.학생복지/교육격차 해소 213,988 209,257 4,731

1.급식 관리 88,141 87,350 791

1.학교급식운영 88,141 87,350 791

1.우유급식비 3,195 4,300 -1,105

1.우유대금 3,195 4,300 -1,105
우유급식비  (-272,000원×1식)+(-833,000

원×1식)=
-1,105,000

2.급식식재료비 58,324 57,532 792

1.급식용식재료비 58,324 57,532 792급식식재료구입  792,000원×1회= 792,000

3.식생활관운영 7,397 7,182 215

1.일반수용비 7,397 7,182 215소모품구입  833,000원×1식= 833,000

가스사용료  -700,000원×1식= -700,000

수수료  82,000원×1식= 82,000

4.학교급식운반차량운영(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

5.급식기구구입(목) 15,533 15,533 0

1.비품구입비 15,533 15,533 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

6.대체인력 인건비(목) 1,023 134 889

1.기간제직원인건비 1,023 134 889
(성립전)조리원 대체인력 인건비  66,000

원×1명=
66,000

(성립전)조리원 대체인력 인건비  823,000

원×1명=
823,000

2.보건 관리 10,358 9,716 642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,369 2,727 642

1.보건실운영 890 890 0

1.교육운영비 890 890 0  

2.학생건강검사 337 337 0

1.학생복지비 337 337 0  

3.[국고]흡연예방금연교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.감염병예방긴급지원비(목) 642 0 642

1.교육운영비 642 0 642
(성립전)감염병예방관련물품구입  107,000

원×6종×1회=
642,000

2.학교환경위생관리 6,989 6,989 0

1.공기질관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0  

2.먹는물관리 3,749 3,749 0

1.일반수용비 3,749 3,749 0  

3.교육격차 해소 81,470 79,153 2,317

1.급식비지원 40,403 40,403 0

1.무료급식지원금(목) 40,403 40,403 0

1.학생지원금 40,403 40,403 0  

2.방과후학교활동비지원 25,600 25,600 0

1.방과후학교운영지원금(목) 13,800 13,800 0

1.학생지원금 13,800 13,800 0  

2.초등돌봄교실운영지원금(목) 11,800 11,800 0

1.학생지원금 11,800 11,800 0  

3.현장체험학습비지원 4,050 4,050 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습지원(목) 4,050 4,050 0

1.학생지원금 4,050 4,050 0  

4.교과서비지원 0 0 0

1.학생무상교과서 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

5.누리과정비지원 11,417 9,100 2,317

1.누리과정지원금(목) 11,417 9,100 2,317

1.학생지원금 11,417 9,100 2,317
(성립전)유아학비지원금  2,317,000원×1

교=
2,317,000

4.학생복지 34,019 33,038 981

1.학생복지운영 34,019 33,038 981

1.학생교과서구입(목) 5,075 5,075 0

1.교육운영비 5,075 5,075 0  

2.통학차량운영(목) 10,276 10,276 0

1.일반수용비 10,276 10,276 0  

3.통학안전지도사인건비(목) 18,668 17,687 981

1.무기계약직원인건비 16,793 15,812 981(성립전)인건비 인상분  238,000원×1명= 238,000

연차수당  743,000원×1회= 743,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,475 1,475 0  

3.기본적 교육활동 127,654 127,274 380

1.교과 활동 94,014 91,306 2,708

1.교과활동지원 19,032 19,732 -700

1.학습준비물지원 1,590 1,590 0

1.학습준비물 1,590 1,590 0  

2.교과교육재료비지원 1,530 1,530 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0  

3.기초학력지도 4,512 4,512 0

1.운영수당 4,032 4,032 0  
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예산액
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증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 480 480 0  

4.보결수업관리 1,300 2,000 -700

1.운영수당 1,300 2,000 -700보결수당  -700,000원×1식= -700,000

5.기초학력향상지원(지자체) 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 260 260 0  

6.맞춤형학습지원(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,504 5,504 0  

2.교육운영비 496 496 0  

2.과학교과활동 935 935 0

1.과학행사운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0  

2.교과운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.체육교과활동 2,590 2,590 0

1.교과운영 2,590 2,590 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0  

4.예술교과활동 12,606 12,606 0

1.학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학교문화예술프로그램운영(목) 4,766 4,766 0

1.운영수당 4,352 4,352 0  

2.교육운영비 414 414 0  

3.예술동아리운영(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 4,780 4,780 0  

4.악기교육(목) 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.외국어교과활동 4,348 4,348 0

1.교과운영 188 188 0

1.교육운영비 188 188 0  

2.원어민보조강사운영(목) 4,160 4,160 0

1.운영수당 4,160 4,160 0  

6.특수교육교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.유치원교과활동 54,503 51,095 3,408

1.교과운영 9,883 9,109 774

1.일반수용비 390 240 150청소용품구입  150,000원×1식= 150,000

2.운영수당 5,020 5,020 0  

3.교육운영비 1,466 1,142 324교육운영용품구입  217,000원×1식= 217,000

(성립전)감염병예방긴급예산지원비(목)  

107,000원×1회=
107,000

4.학생복지비 500 200 300약품구입  300,000원×1식= 300,000

5.비품구입비 2,507 2,507 0  

2.방과후학교운영 564 800 -236

1.교육운영비 564 800 -236방과후과정운영교통비  -236,000원×1식= -236,000

3.행사운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.현장학습 3,579 3,960 -381

1.교육운영비 3,579 3,960 -381입장료  -153,000원×1식= -153,000

식비  -228,000원×1식= -228,000

6.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.학부모교육 800 850 -50
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1.운영수당 200 200 0  

2.여비 0 50 -50학부모교육참석여비  -50,000원×1식= -50,000

3.교육운영비 600 600 0  

8.시간제기간제교사인건비(목) 24,639 23,655 984

1.기간제교원인건비 22,107 21,123 984(성립전)인건비  984,000원×1명= 984,000

2.기간제교원법정부담

금
2,532 2,532 0  

9.유아학비(목) 11,417 9,100 2,317

1.교육운영비 11,417 9,100 2,317(성립전)교육과정비  868,000원×1교= 868,000

(성립전)방과후과정비  1,449,000원×1교= 1,449,000

10.기간제교사인건비(목) 521 521 0

1.기간제교원인건비 521 521 0  

11.기간제교사 초과근무수당 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

2.창의적 체험활동 33,640 35,968 -2,328

1.자율활동 22,668 22,668 0

1.학급당경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학예회운영 1,668 1,668 0

1.교육운영비 1,668 1,668 0  

3.학생자치활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.어울림학교운영(목) 18,000 18,000 0

1.운영수당 3,552 3,552 0  

2.교육운영비 13,348 13,348 0  

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.현장체험학습활동 10,972 13,300 -2,328

1.수학여행 4,750 6,600 -1,850

1.교육운영비 4,750 6,600 -1,850수학여행경비(자체)  -1,850,000원×1식= -1,850,000
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2.현장체험학습 4,222 4,700 -478

1.교육운영비 4,222 4,700 -478입장료  -252,000원×1식= -252,000

간식비  -226,000원×1식= -226,000

3.교실밖에듀버스지원(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.문화예술감성프로젝트운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.진로활동 0 0 0

1.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.선택적 교육활동 53,838 53,208 630

1.방과후학교 운영 46,755 46,209 546

1.방과후학교운영 13,800 13,800 0

1.방과후학교운영(목) 13,800 13,800 0

1.운영수당 9,728 9,728 0  

2.교육운영비 1,072 1,072 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.돌봄교실운영 32,955 32,409 546

1.돌봄전담사인건비(목) 16,855 16,309 546

1.무기계약직원인건비 15,063 14,517 546(성립전)인건비  546,000원×1명= 546,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
1,392 1,392 0  

2.돌봄교실운영(목) 11,800 11,800 0

1.운영수당 10,176 10,176 0(성립전)강사수당  12,600,000원×1식= 12,600,000

강사수당  -12,600,000원×1식= -12,600,000

2.교육운영비 1,624 1,624 0  

3.초등돌봄교실 환경개선비(목) 4,300 4,300 0

1.비품구입비 4,300 4,300 0  
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2.독서활동 7,083 6,999 84

1.독서활동운영 7,083 6,999 84

1.도서관운영 2,701 2,701 0

1.교육운영비 2,701 2,701 0  

2.도서구입 4,298 4,298 0

1.도서구입비 4,298 4,298 0  

3.책꾸러미지원사업(목) 84 0 84

1.교육운영비 84 0 84(성립전)도서구입  28,000원×3명= 84,000

5.교육활동 지원 16,620 17,170 -550

1.교무업무 운영 5,780 6,330 -550

1.교무학사운영 5,780 6,330 -550

1.교육활동홍보 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  

2.교육행사운영 1,100 1,600 -500

1.교육운영비 1,100 1,600 -500교육행사운영비  -500,000원×1식= -500,000

3.환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.교육운영비 1,040 1,090 -50

1.교육운영비 1,040 1,090 -50교육계획서제작  -50,000원×1식= -50,000

5.입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.생활지도운영 1,940 1,940 0

1.학생생활상담지도 1,850 1,850 0

1.학생생활지도운영 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.교직원인권교육 250 250 0

1.운영수당 250 250 0  
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3.학부모안전도우미운영(목) 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 90 90 0

1.출장여비 90 90 0

1.여비 90 90 0  

3.학습지원실 운영 8,900 8,900 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.방송운영물품구입 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.정보화실운영 7,900 7,900 0

1.학교정보화지원 7,600 7,600 0

1.교육운영비 2,029 2,029 0  

2.비품구입비 5,571 5,571 0  

2.SW교육연수운영(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

6.학교 일반운영 156,629 150,950 5,679

1.학교기관 운영 102,524 102,095 429

1.부서기본운영 36,666 37,052 -386

1.교무실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0  

2.비품구입비 2,600 2,600 0  

2.교장실운영 8,414 7,700 714

1.일반수용비 1,114 400 714일반운영물품구입  714,000원×1식= 714,000

2.일반업무추진비 4,300 4,300 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 20,052 21,152 -1,100

1.일반수용비 4,820 4,420 400일반운영물품구입  50,000원×8종= 400,000
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2.여비 10,900 14,400 -3,500출장여비  -3,500,000원×1식= -3,500,000

3.교직원복지비 800 800 0  

4.비품구입비 3,532 1,532 2,000비품구입  500,000원×4회= 2,000,000

2.행정지원인력운용 48,575 47,760 815

1.교육공무직인건비 1,800 1,800 0

1.무기계약직원인건비 1,800 1,800 0  

2.시설관리원인건비 31,472 29,740 1,732

1.무기계약직원인건비 28,936 27,500 1,436인건비  444,000원×1식 444,000

연차수당  385,000원×1식= 385,000

퇴직금  607,000원×1식= 607,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,036 1,840 1964대보험기관부담금  196,000원×1식= 196,000

3.청소원인건비 15,303 16,220 -917

1.무기계약직원인건비 14,183 15,100 -917인건비  -315,000원×1식= -315,000

연차수당  -677,000원×1식= -677,000

퇴직금  75,000원×1식= 75,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.무기계약직원법정부

담금
720 720 0  

3.병설유치원기본운영 17,283 17,283 0

1.병설유치원운영 3,080 3,080 0

1.일반수용비 3,080 3,080 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.유치원운영 2,618 2,618 0

1.일반수용비 1,658 1,658 0  

2.여비 960 960 0  

3.유치원공공요금및제세공과금 7,551 7,551 0

1.전기요금 7,551 7,551 0  

2.상하수도료 0 0 0  
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4.유치원시설장비유지 4,034 4,034 0

1.일반수용비 4,034 4,034 0  

2.시설 장비 유지 53,005 47,755 5,250

1.학교시설장비유지 53,005 47,755 5,250

1.공공요금및제세공과금 27,710 27,710 0

1.전기요금 19,100 19,100 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 355 355 0  

4.기타공공요금 6,255 6,255 0  

2.시설관리용역 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0  

3.체육관관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.시설일반관리 17,010 11,760 5,250

1.일반수용비 17,010 11,760 5,250시설물보수및수리  1,000,000원×2식= 2,000,000

시설관리용품구입  250,000원×1식= 250,000

(성립전)무대경사로설치확충지원(목)  

3,000,000원×1식=
3,000,000

5.화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

7.관사관리 605 605 0

1.일반수용비 605 605 0  

3.학교운영 협력 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0
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1.학부모협력 300 300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 300 300 0  

세출합계 573,299562,779 10,520
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